Το πρώτο από τα δημοσιεύματα αυτά εντοπίστηκε στην εφημερίδα «Πατρίς», ημερομηνίας 31/13 Ιουνίου 1912, και αναφέρεται στα εγκαίνια του ναού της Παναγίας της Χαρδακιώτισσας από τον Αρχιεπίσκοπο Κύριλλο Β' (1909-1916), τα οποία έγιναν με δαπάνες του εμπόρου Μιχαήλ Ατταλίδη. Ο ναός αυτός, όπως γνωρίζουμε από σχετική επιγραφή, είχε περατωθεί το 1878. Η ίδια εφημερίδα, ημερομηνίας 18/31 Ιουλίου 1913, δημοσίευσε επίσης ένα σύντομο σημείωμα για την πανήγυρη της Αγίας Μαρίας, κατά την οποία είχαν προσέλθει στην Κυθρέα κάτοικοι της πρωτεύουσας και των περιχώρων.

Αρκετά άλλα δημοσιεύματα αναφέρονται στην πρόθεση του εγχώριου εμπόρου Κωνσταντίνου Μηλίδη (1869-1929), ο οποίος δραστηριοποιείτο στο Κάιρο, να αναλάβει τις δαπάνες για τη διοχέτευση νερού από το Κεφαλήβρυσσο με διασωληνώσεις στις συνοικίες της κωμόπολης. Επιλύετο έτσι ένα μεγάλο πρόβλημα, το οποίο σχετιζόταν με θέματα υγείας και απασχολούσε τους κατοίκους για πολλή χρόνια και που οι δύσκολες οικονομικές συνθήκες της εποχής δεν επέτρεπαν την οριστική ρύθμισή του. Σύμφωνα με την εφημερίδα «Φωνή της Κύπρου», ημερομηνίας 6/19 Σεπτεμβρίου 1914, η είδηση της άφιξης του Μηλίδη στην Κυθρέα είχε γίνει δεκτή με ενθουσιασμό και πολλοί κάτοικοι με τους ιερείς, τους δασκάλους και τους μαθητές εξήλθαν σε αρκετή απόσταση για να τον προ-

υπαντήσουν.

Πράγματι, η ανακήρυξη της Κυθρέας σε Δήμο έγινε μερικούς μήνες αργότερα, οπότε εστάλη, τον Μάρτιο του 1915, ο γραμματέας της Διοίκησης Νικοηόπουλος, για να εποπτεύσει την υποβολή υποψηφιοτήτων και τη διεξαγωγή εκλογών για την ανάδειξη του πρώτου Δημοτικού Συμβουλίου. Σύμφωνα με την εφημερίδα «Ελευθερία», ημερομηνίας 14/27 Μαρτίου 1915, ο Νικοηόπουλος κατάφερε να συμβιβάσει τις διάφορες αντιμαχόμενες ομάδες, με αποτέλεσμα να υποβληθούν τελικά μόνο οκτώ υποψηφιότητες, όσες και τα μέλη του Δημοτικού Συμβουλίου, γεγονός που συνέτεινε ώστε να αποφευχθούν οι εκλογές.

Αγίου Ανδρονίκου της κωμόπολης προς όφελος του Δημαρχείου κάτω από ορισμένους όρους, τους οποίους το Δημοτικό Συμβούλιο απεδέχθη. Στο μεταξύ ανοίχθηκε κατάλληλος συνδρομών, για τη συγκέντρωση του υπολειπόμενου ποσού, για την ολοκλήρωση του έργου.

Σε άρθρο κείμενο της «Ελευθερίας», ημερομηνίας 4/17 Ιουλίου 1915, σημειωνόταν ότι η διοχέτευση πόσιμου νερού στις γειτονίες της Κυθρέας θα συνέβαλλε στην περαιτέρω ανάπτυξή τους, αφού αποτελούσε δημοφιλή προορισμό για τις κυριακάτικες εκδρομές των κατοίκων της πρωτεύουσας και ειδικότερα των λαϊκών τάξεών της.

Όπως είναι γνωστό από άλλες πηγές, τελικά η αξιοποίηση της δωρεάς και η μεταφορά του νερού στις διάφορες γειτονίες της Κυθρέας πραγματοποιήθηκε μερικά χρόνια αργότερα, στις αρχές της δεκαετίας του 1930.

Για το ζήτημα της ταφής των νεκρών στο προαύλιο των εκκλησιών της κωμόπολης αρθρογράφος και πάλιν της «Ελευθερίας», ημερομηνίας 7/20 Οκτωβρίου 1917, επέκρινε το Δημοτικό Συμβούλιο για την καθυστέρηση της ίδρυσης κατάλληλου κοιμητηρίου. Διερωτάτο δε πώς και ο διοικητής της Λευκωσίας δεν είχε επιληφθεί του θέματος εφαρμόζοντας τη σχετική νομοθεσία, που υποχρέωνε τους κατοίκους, για λόγους προστασίας της υγείας τους, να ιδρύσουν κοιμητήρια σε αρκετή απόσταση από τις κατοικημένες περιοχές.

Το επόμενο σχετικό με την Κυθρέα δημοσίευμα προέρχεται και πάλιν από την ίδια εφημερίδα, ημερομηνίας 15/28 Ιουλίου 1917, και αφορά την επίσκεψη του Αρχιεπισκόπου Κυρίλλου Γ' (1916-1933) στην κωμόπολη, στα πλαίσια περιοδεί-

ας που πραγματοποιούσε στα χωριά της αρχιεπισκοπικής περιφέρειας. Όπως αναφέρεται, τον Αρχιεπίσκοπο προϋπάντησαν έξω από την κωμόπολη οι πρόκριτοι, οι ιερείς, οι δάσκαλοι και οι μαθητές.

Ο «Φοίβος» εισηγείτο να τεθεί αρχικά η Σχολή υπό τη διεύθυνση του διευθυντή του Αρρεναγωγείου του Αγίου Ανδρονίκου, έτσι ώστε να περιοριστούν οι δαπάνες λειτουργίας της.

Περαιτέρω πληροφορίες για την προσπάθεια σύστασης της Σχολής αυτής δίνονται σε σχετικό δημοσίευμα της εφημερίδας «Ελευθερία», ημερομηνίας 5/18 Αυγούστου 1917. Όπως σημειώνεται, η Σχολή θα λειτουργούσε τον Σεπτέμβριο του ίδιου έτους και η εξαμελής εφορευτική επιτροπή της θα αποτελείτο από εκπροσώπους των πέντε ενοριών της Κυθρέας και της ενορίας της Χρυσίδας.